
COMUNE DI SAN DONATO DI NINEA 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

C.A.P 87010 – C.C.P. 11211877 C.F. E P.IVA 00398580787 
Tel.Centralino 0981 63011 fax 0981 63051 

www.comune.sandonatodininea.cs.it  - PEC protocollo.sandonatodininea@asmepec.it 

Prot. N.  3943 /2019 

Data  04.10.2019  
 

N.  27/2019 

Ordinanza di somma urgenza di chiusura tratto di strada ad uso pubblico in via Giardini, 

causa sistemazione muro di contenimento in pietra. 

IL SINDACO 

Premesso che in data odierna vi è stata una segnalazione di alcuni cittadini sandonatesi il quale informavano questo 

Comune di un muro pericolante posto a monte di una stradina ad uso pubblico sita in via Giardini. 

Per quanto segnalato in data odierna è stato effettuato, dal personale dell’ufficio Tecnico e della Polizia Municipale, un 

sopralluogo per accertare il pericolo segnalato riscontrando e relazionando con verbale (prot. n. 3936/2019) quanto 

segue: 

- Il muro in questione si trova nella stradina privata ad uso pubblico che collega viale Padre Pio con un gruppo di 

abitazioni e locali ad uso autorimesse, nonché con la struttura Telecom. 

- Il muro in questione risulta di vecchia realizzazione con struttura in pietrame a secco ed ha un’altezza massima di 

circa ml 2,00 ed lunghezza di c. ml 20,00. 

- la stradina adiacente risulta di una larghezza pari a ml. 3,00 c.. 

- tale muro risulta fortemente inclinato verso la strada con rischio di crollo verso la strada e pericolo di investire chi 

percorre tale stradina. 

Nella stessa relazione si evidenziava valutava la possibilità di procederà immediatamente alla rimozione della parte di 

muro che presenta pericolo immeditato, riducendolo di altezza per porlo a ridosso di esso, al fine di preservare la 

sicurezza pubblica e stradale e procedere successivamente alla totale demolizione con una realizzazione ex-novo. 

Visto quanto evidenziato si rende necessario ed urgente interdire il tratto di strada interessato, al fine di eseguire gli 

interventi necessari e per preservare la sicurezza pubblica; 

Tutto ciò premesso, si necessita procedere alla chiusura al traffico veicolare e pedonale del tratto di strada ad uso 

pubblico in via Giardini per una lunghezza di ml 50,00 c. a partire dall’imbocco di viale Padre Pio; 

Dato atto che ricorrono le condizioni della somma urgenza di cui all’art. 23, comma 3°, Decreto Legislativo 2 marzo 

1989, n° 66 convertito in legge 27 aprile 1989, n° 134 e s.m.i; 

Visto l’art. 50 e 54 del D.Lgs n. 267/2000; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000. 

ORDINA 

per i motivi citati in premessa; 

1) la chiusura totale al traffico veicolare e pedonale del tratto di strada ad uso pubblico in via Giardini per una 

lunghezza di ml 50,00 c. a partire dall’imbocco di viale Padre Pio, al fine consentire l’iimmediata esecuzione dei 

lavori di rimozione del pericolo evideniato; 

2) di provvedere alla segnalazione necessaria nel tratto di strada interessato dall’evento; 

3) la polizia Municipale è incaricata dell’esecuzione della presente ordinanza al fine di preservare la pubblica 

incolumità; 

4) Avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro sessanta giorni dall’ultimo di 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale Calabria o, in alternativa, al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti. 

Dispone che la presente ordinanza venga trasmessa:  

- Prefettura di Cosenza settore protezione Civile; Stazione Carabinieri di San Donato N.; Comando Polizia 

Municipale di San Donato di N.; affissa all’Albo Pretorio on-line; sul sito ufficiale del Comune e nel tratto interessato. 

 

Dalla residenza comunale, lì  04/10/2019 

Il Sindaco                          

    f.to    Jim Di Giorno  



 

viabilita@pec.provincia.cs.it 
 

com.cosenza@cert.vigilfuoco.it 

 

com.prev.cosenza@cert.vigilfuoco.it 

 

protocollo.prefcs@pec.interno.it  

mailto:viabilita@pec.provincia.cs.it
mailto:com.cosenza@cert.vigilfuoco.it
mailto:com.prev.cosenza@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo.prefcs@pec.interno.it

